国家质量监督检验检疫总局关于加强“春节”黄金周特种设

备安全督查的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_310565.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于加强“春节”黄金周特种设备安全督查的通知

（质检特函［2007］1号）各省、自治区、直辖市质量技术监

督局： 为保证春节期间特种设备的安全，保障广大人民群众

渡过一个欢乐祥和的春节，各地质量技术监督部门要针对节

日期间安全监察工作的特点，因地制宜，对重点区域、重点

场所、重点设备的安全监察工作开展督查。现就有关要求通

知如下： 一、督查工作的重点 本次督查的重点是重大活动及

游客较集中的滑雪场、风景名胜区的客运索道，大型游乐园

场、嘉年华等游乐活动的大型游乐设施，以及冬季供暖的热

力公司、机场、车站、饭店、购物中心、大型洗浴中心等节

日人群密集场所使用的锅炉、电梯，以及运输危化品罐车等

。 二、督查工作的内容 督查工作中，重点检查各级质监部门

节前安全检查工作开展情况；现场抽查设备安全使用情况，

设备使用登记及检验情况，作业人员持证上岗情况，设备日

常运行、检查维护及记录情况，使用单位建立安全管理制度

及实施情况，使用单位建立事故应急预案及演练情况等。 三

、督查工作的要求 在督查工作中，要深入实际、务求实效，

突出重点，突击检查，力求掌握特种设备工作的实际情况；

要体现服务企业，不影响企业的正常秩序，对发现的问题，

要积极帮助和指导企业进行整改；检查中发现严重事故隐患

的，要立即责令使用单位停止使用，发现违法行为，要坚决

依法查处，重大情况要立即向上级质监部门和当地人民政府

报告。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com